plementar nº 123/2006, deverá apresentar declaração, sob as penas da lei, de que cumpre os 

requisitos legais, estando apto a usufruir do tratamento favorecido. 

3.2.1. As cooperativas que tenham auferido, no ano calendário anterior, receita bruta até o 

limite de 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais), também gozarão dos benefícios 

previstos nos art. 42 a 45 da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e no art. 34, 

da Lei nº 11.488, de 15 de junho de 2007, desde que apresentem, no envelope de habilitação, 

declaração de que se enquadram no limite de receita referido acima, além de todos os documen-

[...]

com a convocação prévia de todos os licitantes. 

7.  CRITÉRIOS DE ACEITABILIDADE 

7.1 Somente serão aceitas as propostas com Menor preço - Global ofertado seja igual ou inferior 

ao valor fixado pelo Município, incluindo-se neste cômputo o BDI; 

ITEM 1 COTAÇÃO: R$ 362.783,59 (trezentos e sessenta e dois mil, setecentos e oitenta e 

três reais e cinquenta e nove centavos). 

7.2 Serão desclassificadas as propostas que se apresentarem em desconformidade com este edi-

tal, bem como com preços unitários e/ou global superestimados ou inexequíveis. 

7.2.1.Consideram-se superestimadas as propostas cujo valor exceda o limite de R$ 

R$ 362.783,59 (trezentos e sessenta e dois mil, setecentos e oitenta e três reais e cinquenta 

e nove centavos). 

8. RECURSOS 

8.1. Em todas as fases da presente licitação, serão observadas as normas previstas nos incisos, 

alíneas e parágrafos do art. 109 da Lei n.º 8.666/93. 

8.2. O prazo para interposição de recursos relativos ao julgamento da habilitação e da proposta